

Inscrierea in programul Rabla Auto 2026

SOLICITANT _PERSOANA FIZICA (majora)

Ghidul final Rabla Auto 2025 a fost publicat in Monitorul Oficial in 25.04.2025.

Ministrul Mediului a declarat ca **SOLICITANTII se vor putea inscrie in acest program incepand cu 20.07.2026 ora 10**

Dvs veti primi un email de la noi de indata ce ZIUA si ORA INSCRIERII vor fi anuntate oficial!

Conform ghidului, **in ziua inscrierii, dvs in calitate de SOLICITANT veti depune singur** setul de documente necesare inscrierii, in aplicatia <https://inscrierionline.afm.ro/>, pusa la dispozitie de AFM (Administratia Fondului de Mediu) pentru a obtine ecotichetul (finantarea acordata de AFM).

Practic, in ziua inscrierii, dvs veti completa direct in aplicatia care se va deschide atunci o Cerere de Finantare si veti incarca in aceeasi aplicatie si copii in format pdf ale buletinului dvs + a celor 2 certificate fiscale emise pe numele dvs (vedeti explicatiile colorate in verde in tabelul de mai jos). **Atentie: toate documentele necesare inscrierii trebuie sa fie in termen de valabilitate in acel moment !**

Va rugam sa urmati de acum pasii de mai jos si sa va pregatiti din timp urmatoarele documente necesare inscrierii:

CE TREBUIE SA FACETI DVS PANA IN ZIUA INSCRIERII, INCEPAND DE ACUM:

1. **Creati-va acum contul in aplicatia inscrierii: <https://inscrierionline.afm.ro/>.**

La crearea contului, folositi **adresa dvs de email valida**, pentru ca acolo veti primi **userul + parola contului**.

2. **Asigurati-va sa aveti instalat pe laptop Adobe Acrobat Reader, daca nu il aveti instalat se poate descarca de aici: <https://get.adobe.com/reader/>**

1. **Obtineti de acum cele 2 certificate fiscale emise pe numele dvs cat mai repede:**

- Certificat fiscal DGITL de la taxe si impozite locale (cu 0 datorii, valabil 30 zile)
- Certificat fiscal ANAF de la bugetul de stat (cu 0 datorii, valabil 90 zile)

2. **Scanati si salvati de acum in fisiere separate, in calculatorul /laptopul dvs pe care il veti folosi in ziua inscrierii, fiecare dintre cele 3 documente de mai jos, obligatoriu in format pdf, la dimensiuni de maxim 150 – 200 KB:**

- Buletinul / CI
- Certificat fiscal DGITL
- Certificat fiscal ANAF

3. **Tehnoredactati (scrieti cu ajutorul calculatorului) intr-un document word/notepad salvat in calculator/laptop urmatoarele date:**

- **userul+parola contului dvs AFM**
- **datele dvs personale marcate cu galben in textul de mai jos:**

Solicitantul persoană fizică (nume și prenume), cod numeric personal posesor/posesoare al/a actului de identitate tip seria nr. eliberat de către la data de, cu domiciliul/reședința în România, localitatea, str. nr., bl. sc. et., ap. județul/sectorul cod poștal telefon e-mail

solicit o finanțare nerambursabilă din Fondul pentru mediu în valoare totală de lei, aferent unui număr de ecotichete, după cum urmează:

☐ **ecotichete**, pentru achiziționarea unui număr echivalent de autovehicule cu sistem de propulsie termică (cu ardere internă, inclusiv motorizare GPL/GNC) sau **motociclete**;

☐ **ecotichete**, pentru achiziționarea unui număr echivalent de autovehicule cu sistem de propulsie hibrid;

☐ **ecotichete**, pentru achiziționarea unui număr echivalent de autovehicule plug-in hibrid sau **motociclete electrice**;

☐ **ecotichete**, pentru achiziționarea unui număr echivalent de **autovehicule pur electrice** sau cu pilă de combustie cu hidrogen.]

Aceste date salvate le puteti folosi rapid cu copy-paste in ziua inscrierii, cand veti completa direct in aplicatie Cererea de finantare. Ttextul de mai sus este preluat din Ghidul final, pagina 31, publicat ca model pentru a va familiariza din timp cu forma Cererii.

Precizare privind completarea campurilor colorate cu albastru in textul de mai sus, pe care le veti gasi si in Cererea de finantare care urmeaza sa o completati in ziua inscrierii direct in aplicatie: **valoare totala.... lei si **numarul de..... ecotichete**:**

- Conform metodologiei practicate in anii trecuti (cand inscrierea Solicitantului era facuta de catre Dealer), putem anticipa ca si anul acesta cele 2 campuri se vor autocompleta dupa ce dvs veti scrie in fiecare casuta un numar egal cu numarul de ecotichete pe care il solicitati la fiecare categorie de autovehicul, dintre cele 4 categorii exprimate in Cerere.De exemplu: daca dvs doriti sa achizitionati doar 1 motocicletă cu ardere internă, veti scrie cifra 1 in prima casuta (cea corespunzătoare categoriei autovehicule cu sistem de propulsie termica), iar in celelalte 3 casute veti scrie cifra 0.

Anul acesta un Solicitant poate primi 1 sau maxim 2 ecotichete in total (pentru achizitia a 1 sau maxim 2 unitati noi, prin casarea aferenta a 1 sau max 2 masini uzate, iar valorile ecotichetelor sunt:

- **10,000 lei pentru o motocicletă termica**
- **15,000 lei pentru o motocicletă electrica**
- **37,000 lei pentru un autovehicul electric**

CE TREBUIE SA FACETI DVS IN ZIUA INSCRIERII:

Fiti pregatit la ora stabilita a deschiderii aplicatiei in fata laptopului/calculatorului dvs conectat la internet, in care ati salvat documentele si datele necesare !
Fondurile se epuizeaza repede, deci nu intarziati si actionati rapid:

1. **Accesati linkul <https://inscrierionline.afm.ro/> si deschideti contul dvs cu userul + parola obtinute in avans.**
2. **Descărcati in calculatorul dvs Cererea de finantare pe care o veti gasi atunci in aplicatie.**
3. **Completati cererea prin **tehnoredactare** (adica pe calculator, conform explicatiilor de mai sus!)**
4. **Încărcati inapoi in aplicatie cererea completata, fără a fi semnată.**
5. **Încărcati pe rand in aplicatie si cele 3 documente (pregatite in avans de dvs in format pdf):**
 - Buletin / CI
 - Certificatul fiscal DGITL
 - Certificatul fiscal ANAF

La finalul acestui proces se va genera automat un număr de înregistrare pe care il veti primi pe email si care atesta faptul ca dvs ati obtinut finantarea solicitata!

Inscrierea in programul Rabla Auto 2025
SOLICITANT _PERSOANA FIZICA (majora)

CE TREBUIE FACUT DUPA ZIUA INSCRIERII:	
	A : În termen de 10 de zile de la obținerea numărului de înregistrare (adica a ecotichetului): <u>Solicitantul completează în aplicație seria de șasiu a masinii propusa pentru casare și încarcă următoarele documente :</u> a) Certificatul de înmatriculare (Talonul); b) Cartea de identitate a masinii; In plus, daca PROPRIETARUL MASINII (CEDENTUL) este o alta persoana decat SOLICITANTUL, trebuie încărcate si documentele CEDENTULUI: d) Buletinul / CI Cedentului + declarația de cedare a masinii semnata de Cedent (conform modelului publicat în Ghid la pagina 37). c) Certificatul de atestare fiscală emis pe numele Cedentului privind impozitele și taxele locale și alte venituri ale bugetului local, de la autoritatea publică locală <u>în a cărei rază teritorială își are domiciliul (document valabil în ziua înscrierii, care dovedeste faptul ca cedentul nu are datorii la bugetul local, inclusiv ca impozitul pentru masina propusa pentru casare este platit la zi)</u> e) certificatul de căsătorie sau orice act administrativ eliberat de către autoritatea competentă material și teritorial, care atesta schimbarea/modificarea numelui și/sau prenumelui, după caz; f) document care atestă schimbarea/modificarea adresei de domiciliu sau de reședință, eliberat de către autoritatea competentă, <u>în situația în care adresa de domiciliu ori de reședință înscrisă în actul de identitate diferă de adresa înscrisă în certificatul de înmatriculare și în cartea de identitate a autovehiculului uzat, sau prezentarea unei declarații pe propria răspundere care atestă schimbarea/modificarea adresei de domiciliu sau de reședință, semnată de către solicitant, după caz.</u> Atentie: masina propusa pentru casare trebuie sa fie inmatriculata in Romania de minim 8 ani!
	B : Tot în același termen de maximum 10 zile de la obținerea numărului de înregistrare, <u>Solicitantul e obligat să isi selecteze prin intermediul aplicației PRODUCĂTORUL VALIDAT.</u> Firma companiei noastre se numeste: SC TEMPO CONSULT SRL iar dvs veti alege din lista de producatori validati una dintre aceste 2 firme, în functie de modelul rezervat/cumparat de dvs de la noi. Vetii fi ghidat de noi si in aceasta alegere.
	C : În termen de maximum 20 de zile de la data selectării, producătorul validat analizează documentele încărcate de solicitant în aplicație.
	D : În urma analizei efectuate de producătorul validat, solicitantii se evidențiază în aplicație cu statusul „solicitant propus spre aprobare” sau „solicitant propus spre respingere”.
	E : Comitetul de avizare al AFM aprobă lista solicitanților selectați de producătorul validat pentru a fi finanțați și publică pe pagina de internet aceste liste
	F : AFM actualizează în aplicație statusul solicitantului „beneficiar aprobat pentru finanțare” și „solicitant respins”.
<u>Distrugerea și Radierea</u>	(1) În termen de 60 de zile de la obținerea statusului acordat de către AFM: „beneficiar aprobat pentru finanțare”: a) beneficiarul are obligația să distrugă și să radieze din evidența circulației autovehiculul uzat; b) beneficiarul are obligația să încarce în aplicație certificatul de distrugere și certificatul de radiere și să introducă data radierii; c) producătorul validat verifică documentele și, dacă sunt îndeplinite condițiile, modifică statusul solicitantului „distrugere și radiere validată”; d) în situația în care documentele de la lit. b) nu atestă îndeplinirea condițiilor prevăzute de ghid, producătorul poate solicita clarificări de la beneficiar prin intermediul aplicației; e) beneficiarul încarcă în aplicație răspunsul la cererea prevăzută la lit. d); f) în situația neclarificării/nedepunerii documentelor solicitate conform lit. d) și e), producătorul va modifica statusul beneficiarului în „distrugere și radiere invalidată”. (2) Nerespectarea termenului prevăzut la alin. (1) se consideră renunțare la finanțare și conduce la pierderea dreptului de a obține finanțare în cadrul programului și rezilierea contractului de finanțare, după caz.
Facturarea Si Livrarea	Durata de implementare este de maximum 90 de zile de la obținerea statusului „beneficiar aprobat pentru finanțare”. În acest termen trebuie realizată: a) emiterea și introducerea facturii și a RO e-facturii în aplicație de către producătorul validat; b) efectuarea formalităților de vânzare-cumpărare și predare-primire a autovehiculului nou.
Monitorizarea AFM	În termen de maxim 90 de zile de la data facturii finale, este obligatorie înmatricularea permanentă la autoritățile competente din România, pe numele beneficiarului, a autovehiculului nou achiziționat în cadrul programului și a nu se vinde pe o perioadă de cel puțin 18 luni de la emiterea facturii finale!